

Indice de la Production Industrielle

Juin 2020

مؤشر الإنتاج الصناعي

جوان 2020

بيان صحفي

Communiqué de Presse

Sur un an, la production industrielle du mois de juin 2020 a enregistré une augmentation de 3,9%.

Au cours du mois de juin 2020, la production industrielle a enregistré une augmentation de 3,9%. Cela est principalement dû à l'augmentation observée dans le secteur de l'industrie agroalimentaire (+5,9%), le secteur de l'industrie des matériaux de construction céramique et verre (+9,1%), le secteur des industries chimiques (+6,8%), le secteur de l'industrie du bois (+10,5%), le secteur des industries divers (+14,8%) et le secteur de l'énergie (+4,3%). De même la production du secteur de raffinage de pétrole a enregistré une augmentation suite à la reprise de société « STIR » son activité après un arrêt quasi total l'année dernière.

En revanche, la production industrielle a enregistré une baisse dans le secteur des industries mécaniques et électriques (-4,8%), le secteur l'industrie du textile habillement et cuirs (-6,7%), le secteur de l'industrie de papier et de carton (-8,2%) et le secteur de l'industrie du caoutchouc et des plastiques (-8,8%).

De même la production du secteur des mines a enregistré une baisse (-30,1%) en raison de la baisse de la production de phosphate brut (140.8 mille tonnes au mois de juin 2020 contre 366.9 mille tonnes au cours de la même période de l'année 2019).

La production industrielle a enregistré une baisse remarquable de 18,2% au 2^{ème} trimestre 2020.

Au cours de deuxième trimestre de l'année 2020, la production industrielle a enregistré une baisse remarquable de 18,2%, par rapport à la même période de l'année 2019. Cela est principalement dû à la baisse de la production dans le secteur des industries mécaniques et électriques (-35,3%), le secteur de l'industrie du textile habillement et cuirs (-41,7%), le secteur de l'industrie des matériaux de construction céramique et verre (-37,6), le secteur de travail du bois (-29,5%), le secteur de l'industrie de papier et de carton (-30,0%), le secteur des industries divers (-36,6%), le secteur de l'industrie agroalimentaire (-4,5%), le secteur des industries chimiques (-3,5%), et le secteur de l'industrie du caoutchouc et des plastiques (-26,1%). De même la production du secteur des mines a enregistré une baisse (-21,6%) en raison de la baisse observée dans la production du phosphate brut (841.3 mille tonnes au 2^{ème} trimestre 2020 contre 980.3 mille tonnes au cours de la même période de l'année 2019)).

En revanche, la production industrielle a enregistré une augmentation dans le secteur de l'énergie (+4,1%). De même la production du secteur du raffinage du pétrole a enregistré une augmentation suite à la reprise de société « STIR » son activité après un arrêt quasi total l'année dernière.

ارتفاع مؤشر الإنتاج الصناعي خلال شهر جوان من سنة 2020 بنسبة 3,9% مقارنة بنفس الشهر من السنة الفارطة.

أفرزت نتائج المؤشر الشهري للإنتاج الصناعي خلال شهر جوان من سنة 2020 ارتفاعا في حجم الإنتاج بنسبة 3,9% بحساب الانزلاق السنوي، ويعزى ذلك أساسا إلى الارتفاع المسجل في قطاع الصناعات الفلاحية والغذائية بنسبة 5,9% وقطاع مواد البناء والخزف والبلور بنسبة 9,1% وقطاع المواد الكيميائية بنسبة 6,8% وقطاع منتجات نجارة الخشب بنسبة 10,5% وقطاع المنتجات المعملية أخرى بنسبة 14,8% وقطاع الطاقة بنسبة 4,3%، كما شهد قطاع تكرير النفط ارتفاعا ملحوظا وذلك نتيجة استئناف الشركة التونسية للتكرير "STIR" نشاطها الطبيعي بعد التوقف الشبه كلي في السنة الفارطة.

في المقابل سجل قطاع الصناعات الميكانيكية والكهربائية تراجعا بنسبة 4,8% وقطاع النسيج والملابس والجلد بنسبة 6,7% وقطاع منتجات من المطاط واللدائن بنسبة 8,8% وقطاع الورق والورق المقوى بنسبة 8,2%. كما تراجع الإنتاج في قطاع المناجم بنسبة 30,1% نتيجة تراجع انتاج الفسفاط (140.8 ألف طن خلال شهر جوان من سنة 2020 مقابل 366.9 ألف طن خلال نفس الفترة من سنة 2019).

تراجع ملحوظ للإنتاج الصناعي خلال الثلاثي الثاني من سنة 2020 بحساب الانزلاق السنوي بنسبة 18,2%.

أفرزت نتائج مؤشر الإنتاج الصناعي خلال الثلاثي الثاني من سنة 2020 تراجعا ملحوظا في حجم الإنتاج الصناعي بنسبة 18,2% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2019. ويعزى ذلك أساسا إلى التراجع المسجل في قطاع الصناعات الميكانيكية والكهربائية بنسبة 35,3% وقطاع النسيج والملابس والجلد بنسبة 41,7% وقطاع مواد البناء والخزف والبلور بنسبة 37,6% وقطاع منتجات نجارة الخشب بنسبة 29,5% وقطاع الورق والورق المقوى بنسبة 30,0% وقطاع منتجات معملية أخرى بنسبة 36,6% وقطاع منتجات من المطاط واللدائن بنسبة 26,1% و قطاع الصناعات الفلاحية والغذائية بنسبة 4,5% وقطاع الصناعات الكيميائية بنسبة 3,5%، كما تراجع الإنتاج في قطاع المناجم بنسبة 21,6% نتيجة تراجع انتاج الفسفاط (841.3 ألف طن خلال الثلاثي الثاني من سنة 2020 مقابل 980.3 ألف طن خلال نفس الفترة من سنة 2019).

في المقابل سجل قطاع الطاقة ارتفاعا بنسبة 4,1%. كما سجل قطاع تكرير النفط ارتفاع ملحوظا (نتيجة استئناف الشركة التونسية لصناعات التكرير "STIR" نشاطها الطبيعي وذلك بعد التوقف الشبه كلي في السنة الفارطة).

Indice de la Production Industrielle Deuxième Trimestre 2020 مؤشر الانتاج الصناعي الثالثي الثاني 2020



La production industrielle a enregistré une baisse de 8,5% au cours premier semestre de 2020.

Au cours du premier semestre de l'année 2020, la production industrielle a enregistré une baisse de 8,5%, par rapport à la même période de l'année 2019. Cette diminution est expliquée par la baisse de la production dans le secteur des industries mécaniques et électriques (-22,4%), le secteur de l'industrie du textile habillement et cuirs (-28,8%), le secteur de l'industrie des matériaux de construction céramique et verre (-23,4), le secteur de travail du bois (-18,1%), le secteur de l'industrie de papier et de carton (-20,4%), le secteur des industries divers (-25,5%) et le secteur de l'industrie du caoutchouc et des plastiques (-15,5%).

En revanche, la production industrielle a enregistré une augmentation dans le secteur de l'industrie agroalimentaire (+8,1%) suite à l'augmentation enregistrée dans la production de la campagne d'huile d'olive 2019-2020 et le secteur de l'industrie chimique (+5,9%).

De même la production du secteur du raffinage du pétrole a enregistré une augmentation suite à la reprise de l'activité au sein de société « STIR » après un arrêt quasi total l'année dernière.

تراجع الإنتاج الصناعي خلال السداسي الأول من سنة 2020 بحساب الانزلاق السنوي بنسبة 8,5%.

أفرزت نتائج المؤشر الشهري للإنتاج الصناعي خلال السداسي الأول من سنة 2020 تراجعاً في حجم الإنتاج الصناعي بنسبة 8,5% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2019. ويعزى ذلك أساساً إلى التراجع المسجل في قطاع الصناعات الميكانيكية والكهربائية بنسبة 22,4% وقطاع النسيج والملابس والجلد بنسبة 28,8% وقطاع مواد البناء والخزف والبلور بنسبة 23,4% وقطاع منتجات نجارة الخشب بنسبة 18,1% وقطاع الورق والورق المقوى بنسبة 20,4% وقطاع منتجات معملية أخرى بنسبة 25,5% وقطاع منتجات من المطاط واللدائن بنسبة 15,5%.

في المقابل سجل قطاع الصناعات الفلاحية والغذائية ارتفاعاً بنسبة 8,1% نتيجة الارتفاع المسجل في صابة زيت الزيتون لموسم 2020-2019 وقطاع المواد الكيماوية بنسبة 5,9%. كما سجل قطاع تكرير النفط ارتفاع ملحوظاً نتيجة استئناف الشركة التونسية لصناعات التكرير "STIR" نشاطها الطبيعي وذلك بعد التوقف شبه كلي في السنة الفارطة.

Indice De La Production Industrielle Selon La Nomenclature D'activité Tunisienne 2002

	indice cumulé jusqu'à le mois de Janvier مؤشر الإنتاج الصناعي خلال 6 أشهر من سنة			Evolution de l'indice de production نسبة تطور مؤشر الإنتاج الصناعي				
	2 018	2 019	2 020	6 أشهر 6/19 أشهر 18	6 أشهر 6/20 أشهر 19	الثلاثي الثاني 20 /الثلاثي الثاني 19	جوان 20/ جوان 19	
				6 mois 19/6 mois 18	6 mois 20/6 mois 19	Trim 2 20/Trim 2 19	Juin 20/juin 19	
INDICE ENSEMBLE	92,1	88,5	81,0	-3,9	-8,5	-18,2	3,9	المجموع
INDUSTRIES EXTRACTIVES	55,0	52,0	51,6	-5,6	-0,8	0,4	-0,9	مستخرجات المناجم
ENERGIE	55,5	50,8	50,7	-8,4	-0,2	4,1	4,3	الطاقة
MINES	51,6	60,2	57,6	16,7	-4,4	-21,6	-30,1	المناجم
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	104,0	99,6	88,9	-4,2	-10,8	-23,5	5,4	منتجات معملية
Industries Agricoles Et Alimentaires	125,3	117,1	126,6	-6,5	8,1	-4,5	5,9	منتجات الصناعات الفلاحية والغذائية
Textile, Habillement Et Cuir	101,8	98,8	70,3	-2,9	-28,8	-41,7	-6,7	مواد صناعة النسيج والملابس والجلد
Travail Du Bois Et Fabrication D'art En Bois	113,6	112,8	92,4	-0,6	-18,1	-29,5	10,5	منتجات نجارة الخشب
Industrie Du Papier Et Du Carton, Edition, Imprimerie	103,7	103,8	82,7	0,1	-20,4	-30,0	-8,2	الورق والورق المقوى، منتجات النشر والطبع والنسخ
Produits Pétroliers Raffines	104,0	23,9	158,9	-77,0	564,8	633,9	1105,3	منتجات تكرير النفط
Industrie Chimique	71,1	73,5	77,8	3,3	5,9	-3,5	6,8	المواد الكيميائية
Industrie Du Caoutchouc Et Des Plastiques	113,9	111,3	94,1	-2,3	-15,5	-26,1	-8,8	منتجات من المطاط او من اللدائن
Matériaux De Construction, Céramiques Et Verre	94,3	95,2	72,9	0,9	-23,4	-37,6	9,1	مواد البناء والخزف والبور
Industries Mécaniques Et Electriques	108,5	107,2	83,2	-1,2	-22,4	-35,3	-4,8	مواد الصناعات الميكانيكية والكهربائية
Autres Industries Manufacturières	96,0	93,5	69,7	-2,6	-25,5	-36,6	14,8	منتجات معملية أخرى
PROD ET DISTRI D'ELECTRICITE DE GAZ ET D'EAU	121,4	125,7	124,9	3,5	-0,7	-2,3	-0,8	الكهرباء والغاز والماء
INDICE ENSEMBLE (HORS ENERGIE)	103,1	99,8	90,1	-3,2	-9,8	-21,6	3,9	المجموع (دون احتساب قطاع الطاقة)